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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Медно-порфировые и молибден-медно-порфировые месторождения являются

мировыми лидерами по запасам Cu и Mo (более 65% и 60% соответственно), а также по

добыче цветных и сопутствующих благородных металлов (до 75% общемировой Cu,

около 50% молибдена до 20% Au, большая часть Re) [Sillitoe, 2010].

Супергигантские (>10 млн. т Cu), гигантские (3-10 млн. т. Cu) и крупные (<3

млн. т. Cu) порфировые месторождения составляют основу горнодобывающей отрасли

ряда стран, таких как Чили (месторождения El Teniente, Chuquicamata), США (Butte,

Bingham), Мексика (Cananea) [Clark, 1993]. В России потенциал порфировых

месторождений в экономике горнодобывающей отрасли раскрыт слабо. После запуска

отработки месторождений Михеевское и Томинское на Урале в 2012 году, доля

добываемой меди из порфировых месторождеинй достигла 23,8% [Якубчук, 2022]. На

протяжении последних 20 лет объем геологоразведочных работ на медно-порфировые

месторождения заметно вырос. На сегодняшний день Государственным балансом ГКЗ

Роснедра учтено 6 медно-порфировых месторождений (расположены по убыванию

утвержденных запасов): Малмыжское (Хабаровский край), Песчанка (Чукотка), Ак-

Сугское (Республика Тува), Михеевское и Томинское (Челябинская область), а также

Иканское (Амурская область). К крупным по запасам Cu, Mo, Au относятся

месторождения Песчанка, Малмыжское, Ак-Суг [Звездов, 2022]. В настоящее время

большая часть прогнозно-поисковых работ на медно-порфировые объекты в РФ

проводится в восточных регионах страны в пределах потенциальных рудных районов

мезо-кайнозойских вулканоплутонических поясов.

Ак-Сугское медно-порфировое месторождение – единственный крупный по

запасам Cu и Mo объект в Алтае-Саянском регионе (запасы руды – 534,8 млн. т., меди –

3633,3 тыс. т., молибдена – 77,9 тыс. т., золота – 83 т.). Очевидно, что потенциал

данного региона на выявление порфировых объектов далеко не исчерпан. В пределах

Алтае-Саянской складчатой области (АССО) известна серия молибден-порфировых

месторождений (Сорское, Агаскырское, Ипчульское), крупнейшее из которых -

Сорское, было выявлено еще в первой половине XX века и успешно разрабатывается в

настоящее время. Кроме Ак-Сугского медно-порфирового месторождения, в настоящее

время здесь выявлен и разведуется схожий с ним объект - месторождение Кызык-Чадр,

что свидетельствует о существенном потенциале этого региона на выявление медно-

порфировых месторождений. В этой связи изучение геологического строения, генезиса

и минералого-геохимических особенностей формирования медно-порфирового

месторождения Ак-Суг, как крупного объекта-эталона в АССО, имеет важное научное

и прикладное значения для построения геолого-генетической и прогнозно-поисковой

моделей, а также для выработки критериев поиска и прогноза аналогичных

месторождений.

Объект исследования – Ак-Сугское месторождение молибден-медно-

порфировой (золотоносной) формации.

Целью исследования является установление геологических и физико-

химических условий образования рудных зон, а также выявление минералого-

геохимических особенностей и зональности Ак-Сугского медно-порфирового

месторождения.

Задачи:

1. Изучить фондовую и опубликованную литературу по объекту исследования и

его аналогам;
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2. Установить возраст и геодинамическую обстановку формирования

рудолокализующих пород аксугского комплекса;

3. Изучить вещественный состав и типоморфные особенности рудной

минерализации, определить последовательность рудообразования и пространственную

локализацию оруденения, приуроченность к зонам метасоматитов;

4. На основе анализа геологических и минералого-геохимических данных выявить

этапы формирования порфировой рудно-магматической системы и характер

зональности гидротермально-метасоматических изменений;

5. Определить состав минералообразующего флюида и PT-параметры

формирования кварцево-жильных зон с рудной минерализацией;

6. Определить изотопный состав серы сульфидов, углерода и кислорода жильного

кальцита для установления наиболее вероятных источников флюида и предполагаемых

температур минеральных парагенезисов.

Фактический материал и личный вклад автора

В исследовании автором использованы прозрачные (более 200 шт.) и

полированные шлифы (более 100 шт.), а также графические и аналитические

материалы результатов разведки Ак-Сугского месторождения (2019 г.),

предоставленные сотрудниками компаний ООО «Голевская ГРК» и ООО «Тывамедь» в

ходе выполнения работ по теме «Геолого-генетическая модель Ак-Сугского

месторождения, как эталонного медно-порфирового объекта Восточно-Саянской

металлогенической провинции».

В 2020-2021гг. при участии автора было отобрано более 100 образцов из керна

технологических скважин, охватывающих и учитывающих изменения вмещающих

пород и рудной минерализации как по латерали, так и в вертикальном разрезе.

Коллекция была использована для изучения газово-жидких включений в кварце и

кварц-карбонатных прожилках, минералого-петрохимических и изотопно-

геохимических исследований.

Для построения объемной минералого-геохимической модели месторождения

использованы данные рядового опробования (61752 пробы на 19 элементов), данные

анализов 7451 групповых проб на 40 элементов, а также количественного

минералогического анализа (500 проб).

Автором лично определены цель, задачи и методика исследований, проведен

литературный обзор и анализ отечественной и зарубежной опубликованной и фондовой

научной литературы по теме исследования и смежным областям, сформулированы

защищаемые положения и выводы диссертационной работы. Для минералого-

геохимических исследований пород и руд различных горизонтов и рудных залежей Ак-

Сугского месторождения, изготовлены полированные шлифы и штуфы (более 50 шт.), а

также подготовлены мономинеральные фракции (свыше 40 проб) и

специализированные препараты (более 30). При участии автора выполнено

минераграфическое изучение руд, электронно-микроскопические исследования,

термобарогеохимические и часть изотопно-геохимических исследований. Созданы

модели геолого-минералогической и метасоматической зональности месторождения,

проведен факторный анализ геохимических данных.

Обработка геологической информации и аналитических данных выполнена

автором с использованием специализированных программ и пакетов ГИС и ГГИС

(Micromine, Leapfrog, Surfer, Grapher, Statistica, OriginPro и др.). Подготовка текста

диссертационной работы и графического материала к ней выполнено непосредственно

диссертантом.
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Методы исследования

Для решения поставленных задач в работе применены следующие методы

(детальное описание методики приведено в 7 главе диссертации):

1. Оптическая микроскопия для изучения вмещающих пород, минерального

состава и флюидных включений в прозрачных и полированных шлифах, пластинках (~

300 препаратов);

2. Электронная микроскопия для изучения вещественного состава руд (SEM

EDS/WDS) (~ 100 образцов и более 2000 анализов);

3. U-Pb датирование цирконов (LA-ICP-MS) дорудных и синрудных интрузивных

фаз Аксугского плутона (5 образцов);

4. Силикатный анализ пород для определения содержания основных петрогенных

элементов в виде их оксидов (265 определений);

5. ICP-AES для изучения элементного состава вмещающих пород и РЗЭ (45

определений);

6. Газовая хромато-масс-спектрометрия для изучения валового состава газовых

включений кварцевых и карбонатных прожилков (4 образца); Рамановская

спектроскопия и микротермометрические исследования для установления температур

полной и частичной гомогенизации флюидных включений, эвтектики, плавления льда и

сжиженных газов (20 кварцевых пластинок);

7. Определение изотопного состава серы сульфидных минералов и

углерода/кислорода в карбонатных прожилках (~40 и 20 измерений соответственно);

8. Геохимическое картирование и объемное моделирование месторождения.

Основные защищаемые положения

1. Согласно изотопному U-Pb датированию цирконов вмещающих пород Ак-

Сугского месторождения, возраст тел тоналит-порфиров и плагиогранит-порфиров 3

фазы аксугского комплекса, локализующих основную массу Au-Mo-Cu оруденения,

составляет 523±7 и 521±6 млн. лет соответственно. Полученные геохронологические

данные позволяют скоррелировать возраст рассматриваемых интрузивных тел с одним

из этапов островодужного магматизма Восточной Тувы.

2. В составе первичных ореолов Ак-Сугского Au-Mo-Cu-порфирового

месторождения, установлено 8 обособленных геохимических ассоциаций, отражающих

состав, геохимическую специализацию вмещающих пород и основные минеральные

парагенезисы кольцеобразных минерализованных зон порфировой системы.

Метасоматическая зональность проявлена в последовательной смене от периферии к

центру зон пропилитизации, кварц-хлорит-серицитовых, кварц-серицит-хлоритовых

метасоматитов (с реликтами зон калишпатизации и биотитизации) и окварцевания.


[…]


значения δ13C и δ18О были использованы для построения графика (рис.15)

распределения изотопов в системе координат δ13C/δ18О и тренда изменения изотопных

величин по уравнению декарбонизации Релеевского типа (Дубинина, 2013).

Рисунок 15. Изотопный состав углерода и кислорода жильного кальцита рудных зон

Ак-Сугского месторождения на диаграмме δ13C/ δ18О с полями источников вещества и

трендами изменений изотопных соотношений.

23

Изотопный состав проанализированных кальцитов характеризуется умеренно

узким диапазоном значений δ13C (Δ=5,8‰) и широким диапазоном δ18О (Δ=11,4‰), что

с наибольшей долей вероятности может свидетельствовать о неоднородности

источников кислорода воды, участвовавшей в образовании жильного кальцита Ак-

Сугского месторождения.

Изотопный состав углерода и кислорода месторождения Ак-Суг свидетельствует

о том, что подавляющая часть проанализированных карбонатных прожилков

формировалась из растворов, образовавшихся в результате низкотемпературного

(~200ºС) растворения осадочных карбонатов метаморфогенными водами в условиях

повышенной кислотности среды, с определенным количеством воды и галогенидов (F,

Cl) [Изотопные соотношения…, 2023]. При этом вещество «осадочных карбонатов»,

вовлеченное в «современную» карбонатную и кварц-карбонатную жильные системы

попало значительно раньше и могло быть мобилизовано из морских кембрийских

отложений. Об этом свидетельствуют точки вверху графика, близкие к полю осадочных

карбонатов, чью «изотопную картину» они унаследовали. В процессе проходящей

декарбонизации, кроме переотлагающегося кальцита дополнительно выделяется

углекислый газ, обедняющий изотопную систему δ13C/δ18О. Переотлагающиеся

жильные кальциты обедняются преимущественно изотопом δ18О, о чем

свидетельствует приближение точек анализов к полям PIC (прим. PIC-Primary Igneous

Carbonatites/первичные магматические карбонатиты). Немаловажное значение на

изотопный состав изучаемых карбонатов могли оказать такие факторы как:

поступление воды других источников, продолжающийся метасоматоз. Не стоит

исключать из внимания близость "свежих" интрузивных тел дайкового комплекса и

образующиеся карбонаты локальных флюидов. Образование прожилков с наложенной

низкотемпературной редкоземельной минерализацией происходило позже остальных и

сопряжено с завершением гидротермально-метасоматических процессов. Данные по

изотопному составу δ13C и δ18О в жильном кальците Ак-Сугского месторождения

различных стадий минералообразования подтверждают неоднородный полигенный

источник вещества рудных зон.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного изучения геологического строения и условий

образования руд медно-порфирового месторождения Ак-Суг автором были получены

новые данные о возрасте проявления интрузивного магматизма, с которым

пространственно и парагенетически связано молибденовое, медное и золотое

оруденение. Возраст внедрения тоналит-порфиров, с которыми связана большая часть

вкрапленной и прожилково-вкрапленной минерализации, определенный U-Pb методом

по цирконам, составил 523±7 млн. лет. Возраст плагиогранит-порфиров центральной

части интрузивного многофазного штока оценивается в 521±6 млн. лет. Полученные

данные позволяют с уверенностью говорить о раннекембрийском возрасте

интрузивного магматизма, продуктивного на порфировое оруденение.

Проявленная во время становления массива геологическая зональность,

заключающаяся во «вложенности» более поздних интрузивных фаз в раннюю

интрузивную раму, является характерной чертой крупных порфировых систем.

Хронология и стадийность внедрения интрузивных фаз нашла своё отражение в четко

проявленной концентрической минералого-геохимической и метасоматической

зональности, также согласующихся между собой. Внешнему пропилитовому ореолу

метасоматических изменений на месторождении соответствует зона ранних пирит-

халькопиритовых руд в тоналит-порфирах. В них же размещена и зона кварц-хлорит-

серицитовых метасоматитов с богатыми халькопирит-пиритовыми залежами.

Небольшим по размерам реликтовым зонам калиевых преобразований, представленных

калишпатизацией и биотитизацией отвечают зоны борнит-халькопиритовых и

халькопирит-теннантитовых руд. С результатом магматической и постмагматической

деятельности плагиогранит-порфиров связана зона интенсивного окварцевания в

центре интрузии («кварцевое ядро») и образование рассеянной молибденовой

минерализации. С завершающим этапом рудообразования связано образование

низкотемпературной минерализации в карбонатных и кварц-карбонатных прожилках и

медной (самородная медь, халькозин, куприт и др.) минерализации по контакту с

породами толтаковской свиты в зоне гипергенеза.

Источником серы, участвующей в образовании сульфидных минералов, является

мантия, что подтверждается как авторскими данными исследований, так и

результатами предшественников. Об этом глубинном гомогенном источнике

свидетельствует диапазон значений δ34S в диапазоне от -2,9 до +3,2‰. Вариации

изотопных составов углерода и кислорода карбонатных прожилков с месторождения

Ак-Суг свидетельствуют о продолжительной эволюции как магматических, так и

постмагматических процессах, изменяющих изотопную систему δ13C/δ18О. Источником

воды для образования карбонатных прожилков служили преимущественно

насыщенные F, Cl метаморфические воды, а углекислота привносилась путем

декарбонизации (преимущественно низкотемпературной) осадочных карбонатов.

Рудный флюид, по данным газовой хромато-масс-спектрометрии кварцевых и

карбонатных прожилков и рамановской КР-спектроскопии кварцевых прожилков,

имеет углекислотно-водный состав. Для флюида безрудных участков характерен

преимущественно водный состав. Подобное изменение состава флюида порфировой

системы свидетельствует о частичной смене окислительно-восстановительных условий

среды рудообразования.
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