Отзыв
на автореферат диссертации

на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук
ШАДЧИНА Максима Викторовича на тему: «Геология и условия образования
руд медно-порфирового месторождения Ак-Суг (Северо-Восточная Тува)».

Месторождения порфирового геолого-промышленного типа в
настоящее время активно изучаются во всем мире, так как они являются
важнейшими источниками добычи меди, молибдена, золота и рения.

Особенно актуальна проблема прогнозирования порфировых
месторождений в нашей стране, поскольку количество новых рудных
объектов порфирового семейства уступает потенциальным возможностям их
открытия.

В процессе изучения месторождения Ак-Суг соискателем получены
новые данные о возрасте вмещающих пород, геохимии, гидротермально-
метасоматических образованиях, зональности рудного поля, составе руд и
других особенностях месторождения, что, в конечном итоге, позволило ему
подойти к «расшифровке» геологической истории формирования этого
известного рудного объекта. Полученные результаты исследования,
несомненно, будут полезны при постановке поисковых работ на порфировый
тип оруденения в Алтае-Саянском регионе и за его пределами.

Автор удачно использовал сочетание геохимических и минералого-
петрографических методов исследования, что встречается далеко не всегда.
Для уточнения деталей генезиса месторождения были использованы
изотопно-геохимические методы и методы изучения состава газово-жидких
включений. При обработке аналитических материалов применялись
современные компьютерные технологии.

Автореферат написан хорошим литературным языком, тщательно
оформлен (не обнаружено ни одной опечатки). Существенных замечаний нет.

Диссертационная работа ШАДЧИНА Максима Викторовича на тему:
«Геология и условия образования руд медно-порфирового месторождения
Ак-Суг (Северо-Восточная Тува)» актуальна, имеет практическое значение и
научную новизну. Она полностью отвечает требованиям, предъявляемым к
подобного рода работам по специальности 1.6.10 – Геология, поиски, и
разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения, а её автор
заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-
минералогических наук.